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انرژی

تحقق سود سال گذشته پالایش نفت تبریز 
علیرغم تعمیرات اساسی 45 روزه

عضو هیئت مدیره و مدیر مالــی پالایش نفت تبریز 
گفت: عمده عوامل سوددهی پالایشگاه نفت تبریز 
از محل نرخ تســعیر ارز و تفاوت قیمت نفت خام با 
فرآورده های نفتی )کرک اســپرد( است که علیرغم 
تعمیرات اساسی 45 روزه پالایشــگاه نفت تبریز و 
ثابت نگه داشتن نرخ تسعیر ارز توسط بانک مرکزی، 
پالایش نفت تبریز امســال نیز خواهد توانست سود 

سال گذشته را محقق کند.
به گزارش اقتصادســرآمد، جــواد محمدباقرزاده 
درجمع خبرنگاران در خصوص کاهش ســوددهی 
پالایش نفت تبریز در مقایســه با دیگر شرکت های 
پالایش نفــت گفت: پالایــش نفت تبریز در ســه 
ماه اول ســال، 45 روز در حال تعمیرات اساســی 
برنامه ریزی شده بوده است که طبق برنامه زمان بندی 
و فراخور هر مجموعه در همه پالایشگاه های کشور 
انجام می شــود. در این مدت میزان تولید در پالایش 
نفت تبریز از 110 هزار بشکه در روز، به 51 هزار و 
800 بشکه در اردیبهشت و 35 هزار و 567 بشکه در 
خرداد کاهش یافت. این کاهش 30 الی 35 درصدی 
در ســه ماه اول سال باعث شــد تا علاوه بر کاهش 
درآمد ناشی از کاهش تولید، درآمد این مجموعه از 
محل تخفیف 5 درصدی خوراک پالایشــگاه ها نیز 
کاهش پیدا کند. در فروردین ماه پالایش نفت تبریز 
372 میلیارد تومان از محل تخفیف 5 درصد درآمد 
داشتیم که این رقم در اردیبهشت ماه به 163 میلیارد 
تومان و در خرداد به 100 میلیارد تومان کاهش یافت. 
از سوی دیگر کاهش تولید فرآورده ها، از دست دادن 
ســود حاصل از اختلاف قیمت نفــت خام و کرک 

اسپردها را در پی دارد.
وی گفت: در ســودآوری این مجموعــه دو عامل 
اساسی نرخ تســعیر ارز و قیمت نفت خام و میزان 

مصرف آن نقش ایفا می کند.
85 هزار ریــال ثابت نگه داشــت در صورتیکه باید 
قیمت آن شــناور و بر اســاس قیمت حواله ارزی 
می بود. اختلاف بین حوالــه ارزی با توجه به قیمت 
37 هزارتومانی آن در حال حاضر و قیمتی که بانک 

مرکزی اعلام نمود حدود 31 درصد بود.
محمدباقر زاده با اشاره به اینکه دیگر عامل مؤثر در 
سود شرکت های پالایشــی قیمت نفت خام است، 
گفت: قیمت نفت خام در سه ماه اول سال خوب بود 
اما به خاطر کاهش تولید ناشی از تعمیرات اساسی در 
مجموعه، سود حاصل از این محل نیز در سه ماه اول 

سال کاهش یافت.
وی ادامه داد: بر اثر این شرایط شرکت پالایش نفت 
تبریز در سه ماهه اول به ازای هر سهم 104 ریال زیان 
داشــت که با توجه به تعمیرات اساسی یک مسئله 

طبیعی بود.

 توان تولید نیروگاه ها ۶۳۰ مگاوات
 ارتقا می یابد

معاون راهبری تولید شــرکت برق حرارتی گفت: 
ظرفیت نیروگاه ها در اوج مصرف برق تابستان سال 
آینده از طریق ارتقای تــوان تولید واحد های گازی 
و رفــع محدودیت تولید واحد هــای بخاری، 630 

مگاوات افزایش خواهد داشت.
به گــزارش اقتصادســرآمد، ناصر اســکندری، در 
مراسم تجلیل از خورشــیدبانان گمنام )زحمتکشان 
تولید نیــروی برق کشــور( درخصوص شــرایط 
نیروگاه ها برای تامین برق  گفت:  تابســتان ســال 
گذشــته نیروگاه های حرارتی با ۹8 درصد آمادگی 
و امســال 622 واحد تولید برق حرارتی کشور  در 
تابســتان با ضریب آمادگی ۹۹.1 درصدی در مدار 

تولید قرار گرفتند.
اســکندری با تاکید بر اینکه در مدت زمان فعالیت 
دولت ســیزدهم بیش از هفت هزار و 700 مگاوات 
به ظرفیت نیروگاه های حرارتی کشــور افزوده شده 
اســت، گفت: این اقدام از طریق سنکرون 40 واحد 
جدید نیروگاهی به ظرفیت پنج هزار و 700 مگاوات 
و ارتقای توان واحد هــای گازی و رفع محدودیت 
تولید واحد های بخاری به ظرفیت دو هزار مگاوات 

محقق شده است.
معاون راهبری تولید شــرکت برق حرارتی اضافه 
کرد: برنامه ریزی شــده تا برای تامین برق پایدار در 
اوج مصرف تایبستان ســال آینده بالغ بر 110 هزار 
مگاوات تعمیرات واحد های تولید برق حرارتی در 
دســتور کار قرار گیرد.وی گفت: برای پیک تابستان 
سال آینده در تلاش هســتیم 16۹ مگاوات از طریق 
ارتقای توان تولید واحد های گازی و 460 مگاوات 
از طریق رفع محدودیت تولید واحد های بخاری به 

ظرفیت نیروگاه های کشور بیفزایم.

اقتصاد ۶

معاون وزیر نیرو 

 سد سازی ترکیه محدودیتی برای
 استان های غربی به وجود نمی آورد

 دومین کمیته نشست 
مشترک همکاری های 
آبی جمهوری اســلامی ایران و 
جمهــوری ترکیه که بــه میزبانی 
شــرکت مدیریت منابع آب ایران 
و با حضور محمــد جوان بخت 
معاون وزیــر در امور آب و آبفا و 
ابوبکر گیزلی گیــدر معاون وزیر 
جنگلداری و زراعت ترکیه برگزار 

شد، دو طرف در خصوص تشکیل »کارگروه فنی آب« به منظور بررسی مشکلات 
و مسائل آبی مشترک دو کشور توافق کردند.

به گزارش اقتصاد سرآمد، در همین راستا مقرر شد، نخستین جلسه این کارگروه به 
دعوت معاون وزیر جنگلداری و زراعت ترکیه، با حضور نمایندگان دو کشور در 

آنکارا برگزار شود.
محمد جوانبخت معاون وزیر نیرو در امور آبفای کشــور در دومین کمیته نشست 
مشــترک همکاری های آبی جمهوری اســلامی ایران و جمهوری ترکیه در جمع 
خبرنگاران گفت: نشست بسیار خوب و در فضای دوستانه ای بود با توجه به سوابق 
تاریخی و مشترکات دو کشور برگزار شد.وی ادامه داد: دغدغه ها و نگرانی های مردم 
کشور در حاشیه رودخانه ارس و مشکلاتی که سال های گذشته به دلیل کم آبی وجود 
داشت به صورت کامل مطرح و معاون وزارت کشاورزی و جنگلداری ترکیه اطمینان 
دادند که کشــور ترکیه به تمامی تعهدات خود پایبند است.به گفته این مقام مسئول 
برای اطمینان خاطر مردم کشور مقرر شد بررســی های فنی و موضوعات مختلف 
بین مشترک دو کشور در کارگروه مشترک مطرح شود.جوانبخت ادامه داد: همچنین 
توافق کردیم کارگروه فنی مشترکی تشکیل دهیم که به شکل نوبتی جلساتی برگزار 

شود و نتایج آن در کمیته همکاری مشترک بحث و تصمیم گیری شود.

گروه راهبردی - سیدعمران طباطبایی - یکی 
از نظریه های مهم که به درک مســائل روابط 
بین الملل کمک کرده است نظریه ســازه انگاری است. 
این نظریه بــاور دارد که ســاختارهای اجتماعی نقش 
مهمی در شکل دادن به الگوهای رفتاری دولت ها دارند 
و ســاختارهای هنجاری همانند مذهب، زبان، فرهنگ، 
گفتمان به اندازه ساختارهای مادی ارزشمند، مهم هستند 
و نیز معتقد اســت »محیط جهانی تنها بــه عوامل مادی 
محدود نمی شود بلکه فاکتورهای فکری و هنجاری نیز از 

اهمیت فراوانی برخوردار است. 
به گزارش اقتصادســرآمد، مهم ترین دغدغه امنیتی اروپا 
فرار از هژمونی روسیه اســت و قدرتهایی مانند بریتانیا 
یا آمریکا را به ســایر قدرتهای اروپایــی ترجیح میدهد. 
به  علاوه از لحاظ سیاسی نیز در دهههای گذشته آمریکا 
نشان داده اســت که از توانایی بالاتری نسبت به فرانسه 
و آلمان برخوردار اســت. از آنجا که منطقه دریای سیاه 
در سیاســت خارجی آمریکا از لحاظ محوریت انرژی 
و ارتباط بالکان با آســیای مرکزی اهمیت دارد، بنابراین 
آمریکا همواره خواستار ارتقاء نقش رومانی، گرجستان، 
اکراین و بلغارســتان در این منطقه بوده و حامی اصلی 
الحاق آن ها به ناتو بود، روسیه به  ویژه منافع امنیتی خود 
را در تقابل با گســترش نفوذ ایالات متحده در پوشــش 
ناتو در معرض خطر یافت. بلغارستان نیز به  عنوان یکی 
از کشورهای دریای سیاه در طول جنگ سرد به رهبری 
»تئودور ژیوکف« از اقمار مسکو بود، اما بعد از فروپاشی 

شوروی به عضویت ناتو اتحادیه اروپا درآمد.
باید عنایت نمود که دلیل واشــنگتن جهت همکاری با 
صوفیه حجم بالای امور نظامی آن نیست، بلکه بلغارستان 

با فراهمسازی فرصت حضور گســتردهتر ناتو آمریکا 
در دریای ســیاه، امکان انجام طرح های ســاخت خط 
لولههای نفت و گاز را در این منطقه میسر میکند. نزدیکی 
به یوگســلاوی ســابق و امکان مدیریت تحولات آن، 
جلوگیــری از ترانزیت مــواد مخدر به اروپــا از طریق 
کشورهای بالکان، نزدیکی و روابط نزدیک با کشورهای 
قفقاز مانند گرجستان، حفظ کنترل آمریکا بر گرجستان 
و منطقه خاورمیانه بزرگ در درجات بعدی برای آمریکا 
مهم است. حفظ بلغارســتان از دایره نفوذ مسکو، علت 

دیگر حضور نظامی آمریکا در این کشور است. 

گرجستان
پس از تجزیه شوروی و استقلال گرجستان، این دولت 
تحت ریاست جمهوری ادوارد شوارد نادزه عضو سابق 
حزب کمونیست شوروی، روابط سیاسی قوی با روسیه 
برقرار کــرده بــوده و در زمینه های مختلفی با روســیه 
همکاری می کرد و مســکو نفوذی چشمگیر بر سیاست 
خارجی گرجستان داشــت، به گونه ای که در خصوص 
منازعه جدایی طلبی اوستیای جنوبی و آبخازیا به  عنوان 
دو منطقه از گرجستان، در دوره شوارد نادزه، گرجستان 
منافع روســیه را در خصوص راه حل هــای این بحران 
مورد محاسبه قرار داده بود. در آبخازیا و اوستیای جنوبی 
نیروهای جدایی طلب درواقع پیش از فروپاشی شوروی 
تلاش هایشان را برای اســتقلال آغاز کرده بودند و پس 
از فروپاشی شوروی کشمکشی مســلحانه مابین دولت 
مرکزی تفلیس و نیروهای جدایی طلب اوستیای جنوبی 

و آبخازیا آغاز شد که به شکست تفلیس منجر شد. 
 در ســال 2008، دوباره بحران جدایی طلبی اوســتیای 

جنوبی و آبخازیا شدت گرفت و در پی پیشروی نظامی 
اوستیای جنوبی در حوزه بیشــتری از قلمرو گرجستان، 
تفلیس در اوت 2008، مرکز اوســتیای جنوبی را اشغال 
کرد، و سپس در هشتم اوت، روسیه قوای نظامی خود را به 
اوستیای جنوبی و آبخازیا گسیل داشت و با استقرار قوای 
نظامی روسیه در اوســتیای جنوبی و آبخازیا، مسکو به 
بمباران فرودگاه ها و مواضعی از گرجستان مبادرت ورزید 
که پایگاه های نظامی تفلیس در بمباران و حمله به اوستیای 
جنوبی محسوب می شــدند، همچنین در قلمرو دریایی، 
روسیه ناوگان نظامی خود را در دریای سیاه وارد آب های 
گرجستان کرد، بدین ترتیب جنگ با شکست گرجستان 
و اعلام اســتقلال جمهوری های خودمختار اوســتیای 
جنوبی و آبخازیا با حمایت نظامی و سیاسی روسیه خاتمه 
یافت و روسیه استقلال این مناطق را به رسمیت شناخته 
و همکاری های سیاســی و نظامی را با اوستیای جنوبی 
گسترش داد به  طوری که بر اساس توافقی که در 31 اوت 
2017 مابین اوســتیای جنوبی و روسیه امضاشده است، 
بخشی از یگان های نظامی این منطقه خودمختار به ارتش 
روسیه ملحق شده اند و روسیه از جنگ 2008 به بعد قویاً 
مانع از اعاده حاکمیت گرجستان بر این مناطق شده است. 

اوکراین و جنگ کنونی
اوکراین تا پیش از فروپاشی شوروی تحت سلطه مسکو 
از جمهوری های داخلی شوروی محسوب می شد، پس از 
استقلال در  انتخاباتی که در سال 1۹۹4، انجام شد، لئونید 
کوچما با حمایت قوی روس تباران اکراین به ریاســت 
جمهوری کشور انتخاب شد، بهبود نسبی شرایط اقتصادی 
در دوره اول ریاست جمهوری کوچما سبب شد که برای 
بار دوم و این بار با حمایت روس تباران و نیز نیمه غربی 

کشور به ریاست جمهوری انتخاب شود. 
نخبگان قدرت در مســکو، گرچه به همکاری و تعامل 
با غرب و به ویژه با آمریکا علاقه مند هســتند، ولی برای 
روسیه به  عنوان پهناورترین و بزرگ ترین کشور هسته ای 
با منابع طبیعی و صنعت تسلیحاتی قابل  توجه، حریمی 
امنیتی به  ویژه در مرزهــای اروپایی روســیه، قائل اند. 
سیاســتی که مســکو از زمان جنگ ســرد تاکنون به آن 

علاقه مند بوده و انتظار داشته است که همسایگان کوچک 
اروپایی، آن را رعایت کنند، سیاســت فنلاندیزه شــدن 
است. بر اساس این سیاســت، کشورهای مجاور روسیه 
در حوزه امنیتی و سیاسی به غرب، اتحادیه اروپا و آمریکا 
وابســته نمی شــود، ولی مراودات عادی اقتصادی خود 
را حفظ می کنــد. غرب و به  ویژه آمریکا، این سیاســت 
را نمی پذیرند. مشکل روســیه با اکراین این بود که این 
کشور با همکاری های گسترده با اروپای غربی، به سمت 
ضدروسی شدن و دموکراتیک شدن برای حذف نیروهای 
طرفدار روســیه ســوق پیدا کرده بود و بر اساس توافق 
استقلال اکراین با روسیه پس از فروپاشی شوروی، این 
تحولات، به معنای نقض آن توافق بود. برای اطمینان از 
اینکه اکراین در مدار غربی قــرار نمی گیرد و امنیت ملی 
روسیه خدشه دار نمی شود، مســکو، کریمه را به خاک 
روســیه الحاق کرد و از این طریق، مانع پیشروی امنیتی، 
اقتصادی و سیاسی آمریکا و اتحادیه اروپا به حریم امنیت 

ملی روسیه شد. 

روابط ترکیه و روسیه
ترکیه و روســیه در طول تاریخ، روابط پرفراز و نشیبی 
داشته اند، در عصر امپراتوری عثمانی، در روابط دو طرف 
دوره هایی از جنگ های متناوب را از میانه قرن شانزدهم 
تا اواخر قرن نوزدهم رخ داده است. پس از تأسیس ترکیه 
جدید، اولین توافق دوجانبه بین ترکیه و روسیه در سال 
1۹25 محقق شد که بر بی طرفی، عدم تعرض و همکاری 
متقابل تأکید داشت. روسیه تزاری و پس از آن شوروی 
با حساســیتی ویژه به کنترل تنگه  بسفر می نگریستند، در 
واقع این آبراهه در محاســبات روسیه تزاری و شوروی 
برای دسترسی به جهان بیرونی و ایفای نقش یک قدرت 
بزرگ و یک ابرقدرت جهانی اهمیتی حیاتی داشــت. بر 
این اســاس از پایان جنگ جهانی دوم شوروی درصدد 
نفوذ در ترکیه برآمد که با واکنش قوی ایالات متحده در 
چهارچوب دکترین ترومــن و عضویت ترکیه در پیمان 
ناتو در 1۹52 مواجه شــد که این کشور را در رویارویی 
با شــوروی در ذیل حمایت های قوی امنیتی غرب قرار 

می داد.

بررسی اقتصادسرآمد از سیاست فدراسیون روسیه مقابل گسترش 
هژمونی غرب در دریای سیاه  

 دیپلماسی  روسیه 
در دریای سیاه چیست  

فرار از هژمونی روسیه، مهم ترین دغدغه امنیتی اروپاست

مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران:

امنیت زیرساخت های گازی در برابر 
تهدیدات ارتقا یافته است

مدیرعامل شرکت مهندسی و توســعه گاز ایران اعلام کرد پروژه های این 
شرکت همچون تکمیل رینگ شرقی شــبکه گاز کشور، ارتقای تجهیزات 
اندازه گیری ایســتگاه بازرگان و بهره گیری از سیســتم کنتــرل ایرانی در 
تاسیسات، سبب ارتقای چشمگیر امنیت زیرســاخت های گازی در مقابل تهدیدات 

می شود. 

به گزارش اقتصادسرآمد، رضا نوشــادی در نشست کمیته پدافند غیرعامل و مدیریت 
بحران این شــرکت که با حضور عبدالرحمن کشــوری، معاون انرژی سازمان پدافند 
غیرعامل کشور و علی اصغر حق بین مدیرکل پدافند غیرعامل مدیریت بحران وزارت 
نفت برگزار شد، گفت: همه پروژه های ما یک وجه پدافند غیرعامل دارند که این اتفاق 

خوبی است.
او با بیان اینکه تکمیل رینگ شرقی شبکه گاز کشور و اجرای پروژه ارتقای تجهیزات 
اندازه گیری ایســتگاه بازرگان از تهدیدات احتمالی جلوگیری می کنند، یادآور شــد: 
در ایستگاه بازرگان این تهدید می توانســت از طریق ورود به سامانه، بر روی کارکرد 
پالایشگاه ها و کل شبکه گاز تاثیر بگذارد که با موفقیت این پروژه، از سامانه گاز کشور 

محافظت شد.
نوشــادی بهره گیری از ســامانه کنترل داخلی را یکی از اقدام های نوآورانه موفق در 
خنثی سازی تهدیدات بیرونی معرفی کرد و افزود: ما با داخلی سازی سامانه کنترل در 

ایستگاه های تقویت فشار گاز، عملًا تهدیدات بیرونی در حوزه نظارتی، امنیتی و حراستی 
را حذف کردیم. در حال حاضر سه ایستگاه با سامانه کنترل داخلی کار می کنند و این به 
معنای حذف کامل تهدیدات بیرونی است. همچنین پالایشگاه گاز ایلام اولین مجموعه 
پالایشی صنعت گاز است که در آن از سیستم کنترل داخلی بهره گیری شده تا تهدیدات 
بیرونی به صفر برسد. او با اشاره به جلسه پدافند غیرعامل که پیشتر به میزبانی شرکت ملی 
گاز برگزار شد، گفت: در جلسه پدافند غیرعامل که دو هفته پیش برگزار شد و شرکت 
ملی گاز میزبان آن بود، گزارشی از پیشرفت بخش دریایی »پروژه احداث خط لوله گاز 
بندرعباس – لافت –گورزین« از ســرزمین اصلی به جزیره قشم به روش اچ.دی.دی 
را معرفی کردم که با بازخوردهای خوبی مواجه شد. ارائه فعالیت ها موجب اعتلای نام 
مجموعه می شود و بر قابل اتکا بودن شــرکت به عنوان یک اهرم و وزنه مهم در سطح 
شــرکت ملی گاز و وزارت نفت صحه می گذارد از این رو باید این امر را ادامه دهیم تا 

زحمات شما عزیزان به خوبی منعکس شود.

خبر

بخش دوم


